3

РЕШЕНИЕ

17 октября 2013  года                                                                     Дело №14/04-АМЗ-2013
Резолютивная часть решения оглашена 17 октября 2013 года.
Полный текст решения изготовлен 17 октября 2013 года.

Комиссия  Чувашского УФАС  России по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства в составе:

«…»

рассмотрев материалы дела № 14/04-АМЗ-2013, возбужденного в отношении Ядринского муниципального производственного предприятия жилищно-коммунального хозяйства (далее- Ядринское МПП ЖКХ)  (429060, г. Ядрин, ул. 30 лет Победы д. 22а)  по признакам нарушения пункта 4 части 1 статьи 10 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», выразившегося в прекращении подачи услуг горячего водоснабжения в многоквартирные жилые дома № 71Б и 62А по ул. 50 лет Октября  и № 72 по ул. Октябрьская г. Ядрин,

УСТАНОВИЛА:
В Чувашское УФАС России поступило заявление прокуратуры Ядринского района Чувашской Республики от 05 февраля 2013 года № 04-15-2013. Заявление мотивировано тем, что Прокуратурой Ядринского района Чувашской Республики было установлено, что услуги горячего водоснабжения  в жилые дома № 71Б и 62А по ул. 50 лет Октября и жилого дома № 72 по ул. Октябрьская  предоставляет Ядринское муниципальное производственное предприятие жилищно-коммунального хозяйства.

Ядринское МПП ЖКХ занимает доминирующее положение на рынке предоставления  услуг по горячему водоснабжению  жителям многоквартирных жилых № 71Б и 62А по ул. 50 лет Октября  и № 72 по ул. Октябрьская г. Ядрин. Технологическая возможность присоединения  к сетях других коммунальных организаций отсутствует.

С началом  отопительного сезона 2012-2013 года горячее водоснабжение жителям   домов № 71Б и 62А по ул. 50 лет Октября  и № 72 по ул. Октябрьская г. Ядрин   не предоставляется.

Распоряжением главы Ядринского городского поселения от 17.12.2012 № 422-р утвержден график предоставления услуг по горячему водоснабжению на период отопительного сезона 2012-2013г.г. Вместе с тем подача горячей воды не возобновлена.

Представитель Ядринского МПП ЖКХ нарушение антимонопольного законодательства не признал, просил прекратить рассмотрения дела в связи с отсутствием состава правонарушения. Сообщил, что Ядринским  МПП ЖКХ оказание услуг по горячему водоснабжению  многоквартирных домов № 71Б, 62А по ул. 50 лет  Октября, дома № 72 по ул. Октябрьская г. Ядрин не оказывалось в  виду невозможности оказать данный вид услуг из-за отсутствия технических  возможностей предприятия.

Предприятием в 2012 году оказано услуг:

- по холодному водоснабжению в объеме 358,4 тыс. куб.м;

- по водоотведению в объеме 424 тыс. куб.м.

В г. Ядрин услуги по холодному водоснабжению и водоотведению осуществляются только Ядринским МПП ЖКХ, горячее водоснабжение осуществляется ООО «ЯМЗ-ЭНЕРГО».
Собственником котельной № 14 является городское поселение, в пользовании Ядринского МПП ЖКХ находится на праве хозяйственного ведения. На сегодняшний день требуется реконструкция названной котельной, поскольку котельная предназначена не для подачи горячего водоснабжения, а для отопления.

Отметил, что график предоставления услуг по горячему водоснабжению на период отопительного сезона 2012-2013г.г. прокуратурой опротестован и признан незаконным.

Сообщил, что Прокуратура Ядринского района Чувашской Республики  обратилась в Ядринский районный суд по фактам, рассматриваемым Комиссией, и исковое заявление принято к производству.

Решением  Ядринского района суда Чувашской Республики от 25.07.2013 по делу № 2-139/2013 (вступило в законную силу 26 августа 2013 года) установлено следующее:
- обязать администрацию Ядринского городского поселения  Ядринского района Чувашской Республики провести работы по модернизации  котельной № 14 г. Ядрин, позволяющие обеспечить бесперебойное горячее водоснабжение многоквартирных жилых домов, расположенных по адресам: Чувашская Республика, г. Ядрин, ул. 50 лет Октября, д. 71Б, 62А, ул. Октябрьская д. 72, до 31 декабря 2015 года;

- обязать администрацию Ядринского городского поселения  Ядринского района Чувашской Республики в период отопительного сезона 2013-2014 годов и до завершения работ по модернизации котельной № 14 г. Ядрин организовать горячее водоснабжение  многоквартирных  жилых домов, расположенных  по адресам: Чувашская Республика, г. Ядрин, ул. 50 лет Октября, д. 71Б, 62А, ул. Октябрьская д. 72, по временной схеме путем  подачи воды по графику, который подлежит разработке и утверждению  ресурсоснабжающей организацией (Ядринским муниципальным производственным  предприятием жилищно-коммунального хозяйства), но не менее 8 часов в сутки.
        Оценив обстоятельства дела, исследовав имеющиеся в материалах и дела доказательства, руководствуясь статьей 23,  частью 2 статьи 48, частью 1 статьи  49 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия

РЕШИЛА
Прекратить производство по делу № 14/04-АМЗ-2013 в отношении Ядринского муниципального производственного предприятия жилищно-коммунального хозяйства (429060, г. Ядрин, ул. 30 лет Победы д. 22а) в связи с отсутствием нарушения.

«…»
          Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия.
PAGE